CXL.	Quod actus hominis puniuntur vel praemiantur a Deo · 140. Die Handlungen des Menschen werden von Gott bestraft oder belohnt . . . . .	288
CXLI.	De differentia et ordine poenarum · 141. Unterschied und Ordnung der Strafen . . . . .	292
CXLII.	Quod non omnia praemia et poenae sunt aequales · 142. Nicht alle Belohnungen und Strafen sind gleich . . . . .	296
CXLIII.	De poena quae debetur peccato mortali et veniali per respectum ad ultimum finem · 143. Die Strafe, die der Todsünde und der läßlichen Sünde im Hinblick auf das letzte Ziel gebührt . . . . .	300
CXLIV.	Quod per peccatum mortale ultimo fine aliquis in aeternum privatur · 144. Durch die Todsünde wird der Mensch seines letzten Ziels auf ewig beraubt . . . . .	302
CXLV.	Quod peccata puniuntur etiam per experientiam alicuius nocivi · 145. Die Sünden werden auch durch die Erfahrung eines Schadens bestraft . . . . .	308
CXLVI.	Quod iudicibus licet poenas inferre · 146. Es ist Richtern erlaubt, Strafen zu verhängen . . . . .	310
CXLVII.	Quod homo indiget divino auxilio ad beatitudinem consequendam · 147. Um die Seligkeit zu erlangen, bedarf der Mensch der göttlichen Hilfe . . . . .	316
CXLVIII.	Quod per auxilium divinae gratiae homo non cogitur ad virtutem · 148. Durch die Hilfe der göttlichen Gnade wird der Mensch nicht zur Tugend gezwungen . . . . .	320
CXLIX.	Quod divinum auxilium homo promereri non potest · 149. Der Mensch kann sich die göttliche Hilfe nicht verdienen . . . . .	322
CL.	Quod praedictum divinum auxilium gratia nominatur, et quid sit gratia gratum faciens · 150. Die oben beschriebene göttliche Hilfe wird Gnade genannt. Was ist die wohlgefällig machende Gnade? . . . . .	326
CLI.	Quod gratia gratum faciens causat in nobis dilectionem Dei · 151. Die wohlgefällig machende Gnade verursacht in uns die Liebe zu Gott . . . . .	332
CLII.	Quod divina gratia causat in nobis fidem · 152. Die göttliche Gnade verursacht in uns den Glauben . . . . .	334
CLIII.	Quod divina gratia causat in nobis spem · 153. Die göttliche Gnade verursacht in uns die Hoffnung . . . . .	338
CLIV.	De donis gratiae gratis datae; in quo de divinationibus daemonum · 154. Die Gaben der umsonst geschenkten Gnade und die Weissagungen der Dämonen . . . . .	340
CLV.	Quod homo indiget auxilio gratiae ad perseverandum in bono · 155. Der Mensch bedarf der Hilfe der Gnade, um im Guten zu verharren . . . . .	358
CLVI.	Quod ille qui decidit a gratia per peccatum, potest iterum	

	per gratiam reparari · 156. Wer durch die Sünde von der Gnade abgefallen ist, der kann durch die Gnade wieder aufgerichtet werden . . . . .	362
CLVII.	Quod homo a peccato liberari non potest nisi per gratiam · 157. Der Mensch kann nur durch die Gnade von der Sünde befreit werden . . . . .	366
CLVIII.	Qualiter homo a peccato liberatur · 158. Wie der Mensch von der Sünde befreit wird . . . . .	366
CLIX.	Quod rationabiliter homini imputatur si ad Deum non convertatur, quamvis hoc sine gratia non possit · 159. Es wird dem Menschen mit gutem Grund angerechnet, wenn er sich nicht zu Gott bekehrt, obwohl er dies ohne Gnade nicht könnte . . . . .	372
CLX.	Quod homo in peccato existens sine gratia peccatum vitare non potest · 160. Der Mensch, der in der Sünde steht, kann ohne die Gnade die Sünde nicht vermeiden . . . . .	374
CLXI.	Quod Deus aliquos a peccato liberat, et aliquos in peccato relinquit · 161. Gott befreit die einen von der Sünde und läßt die anderen in ihr zurück . . . . .	378
CLXII.	Quod Deus nemini est causa peccandi · 162. Gott ist für niemanden Ursache der Sünde . . . . .	380
CLXIII.	De praedestinatione, reprobatione, et electione divina · 163. Die göttliche Vorherbestimmung, Verwerfung und Erwählung . . . . .	382